令和７年３月３日

会 務 報 告
大 阪 計 量 士 会

１ 会議・事業等
 （１）令和6年12月3日 ～令和7年3月3日

   ① 当会関係
月 日（曜） 事 業 名 等 場  所 内 容 等
2月 3日(月) 第２回総務委員会

エル・おおさか

南72

出席者：27名

1 令和7年度 主要行事日程について

2 令和7年度 例会テーマについて

3 令和7年度 行事役割配分について

4 大阪府計量検定所からの連絡事項

2月6日(木) 計量技術研修講座

エル・おおさか

709号室

参加者：39名（内 当会18名）

1 「三菱ふそうの計量管理と新しい計量管理

システム」
三菱ふそうトラック・バス株式会社

サプライヤ品質管理部

係長 菊地 秀樹 様
2 「指針読取センサ「Salta®（サルタ）」につ

いて」
株式会社木幡計器製作所

代表取締役 木幡 巌 様

3月3日(月) 常任理事会 エル・おおさか

501号室

1 会務報告

2 会員の入会について

3 令和6年度 決算見込みについて

4 日本計量振興協会 会長表彰候補者選考

について

同上 例会 エル・おおさか

709号室

1 会務報告

2 大阪府計量検定所からの挨拶

3 講 演 １

演 題 「実用基準分銅全般について」
講 師 大阪府計量検定所

指導課 課長 島谷 和也 様
 講 演 ２

演 題 「大型はかりに使用する基準分銅
等について」

講 師 大阪計量士会
常任理事 廣岡 龍男 様

4 大阪府計量検定所からの連絡事項

   ② 大阪府計量協会関係
12月19日(木) 計量教室開催支援

オンラインセミナー
Microsoft Teams に

よるオンライン開

催（大阪府計量検定

所より）

参加者：150名

講 師 一般社団法人大阪府計量協会
 理事長 村上 昇 氏

内 容 大阪府における夏休み親子計量教室

及び環境計量体験学習の取組の概要

の他、受講アンケート結果やこれか

ら開催を検討する方に向けてのヒン

ト等について紹介した。 理事長挨拶

1月17日(金) 令和7年 年賀交歓会 ホテルアウィーナ大阪

金剛

参加者：86名（内 来賓9名・内 当会19名）

1 年頭の挨拶

2 ご来賓の祝辞、紹介

3 知事メッセージ、祝電の紹介

4 計量関係功労者表彰受賞者の紹介

5 大阪締め 他

2月7日(金) 第2回常務理事会 ホテルアウィーナ大阪

二上

出席者：10名（内 当会1名）

1 計量器工業部会の会費見直しについて

2 近畿計量大会の開催報告について

3 新局長の採用について

4 令和6年度・7年度の協会活動について 他

2月14日(金) 近畿計量協議会 事務局長会議 ホテルアウィーナ大阪

201号室

出席者：11名

1 近畿計量大会（大阪府）の開催報告について

2 近畿計量大会（和歌山県）の概要について

3 講習会の取組みについて

4 タクシーメーター装置検査について
5 各計量団体の課題等についての意見交換

   ③ 日本計量振興協会関係
2月28日(金) 第23回 全国計量士大会

ホテル東京ガーデン

パレス

出席者：当会6名

内容

1 状況報告

一般社団法人日本計量振興協会の計量士関係事

業の取り組み状況 専務理事 宮沢 敬治様

2 意見交換

メインテーマ

「計量業務の効率化と拡大Ⅱ」

ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀ：大阪計量士会 万福 良秋様

発表

・「自動捕捉式はかり指定検定期間の検定実

施状況と課題」

東京計量士会  計量士 山本 浩之様

・「製薬企業の計量管理」

京都府計量協会 計量士 山本 保雄様

・「計量士は一人じゃない ～なぜ、広域なの

か～」

宮崎県計量協会 計量士 神田 茂昭様

理事長挨拶

 （２）今後の予定（令和7年6月2日まで）
   ① 当会関係
3月7日(金)

理事会 銀座アスター

上本町近鉄賓館

令和7年度 通常総会議案書（案）審議 他

4月11日(金) 通常総会

エル・おおさか

709号室

1 令和6年度 事業報告・収支決算（案）

2 令和7年度 事業計画・収支予算（案）

3 役員改選

6月2日(月) 常任理事会 エル・おおさか

南72

1 会務報告

2 計量関係功労者表彰候補者の選考 他

〃 理事会 エル・おおさか

南72

1 会務報告

2 各種サークル活動 他

〃 例会 エル・おおさか

606号室

1 会務報告

2 講演内容：「 」

   ② 大阪府計量協会関係
3月19日(水) 令和6年度 第2回理事会 ホテルアウィーナ大阪

生駒

令和7年度 事業計画・収支予算（案）他

5月27日(火) 令和7年度 第1回理事会 ホテルアウィーナ大阪

生駒

令和6年度 事業報告・収支決算（案）他

 ③ 日本計量振興協会関係

3月13日(木) 予算理事会 主婦会館ﾌﾟﾗｻﾞｴﾌ

4月17日(木) 決算理事会 主婦会館ﾌﾟﾗｻﾞｴﾌ

5月29日(木) 第14回定時総会 ホテルインターコン

チネンタル東京ベイ

２ 会員の動静

令和

６年度
会員種別

令和6年

3月31日

現在の

会員数

期中の異動
3月3日

現在の

会員数

増減
増員（＋） 減員（－）

名義変更
入会 種別変更 退会 種別変更

大阪

計量士会

Ａ会員 ７９ ０ ０ ２ １ １ ７６ △３

Ｂ会員 ３３ １ １ ０ ０ ０ ３５ ＋２

賛助会員 ５ １ ０ ０ ０ ０ ６ ＋１

合計 １１７ ２ １ ２ １ １ １１７ ±０